
Komunitní zahrady a jejich měnící se přínos 
pro společnost

Jan Macháč
Marek Hekrle
Lenka Dubová

Životní prostředí - prostředí pro život 2023  |  3. listopadu 2023 | NTK Praha



Projekt:  Zvýšením potravinové soběstačnosti 
k odolnosti společnosti vůči dopadům krize

• TAČR Éta, 5. výzva

• 5/2021-12/2023

• Řešitel: Fakulta sociálně ekonomická UJEP (Institut pro ekonomickou a ekologickou politiku)

• Partner: KOKOZA

• Aplikační garant: MŽP - Odbor politiky životního prostředí a udržitelného rozvoje

• Multioborový řešitelský tým:
• Jan Macháč, Lenka Dubová, Marek Hekrle, Jan Vávra, Petr Meyer, Marta Žambochová (UJEP)
• Anna Černá, Radka Pokorná (KOKOZA)

• Cíl projektu: 

• určení potenciálu snížení negativních dopadů krizí pomocí zřizování komunitních zahrad na městských pozemcích 
vedoucí ke zvýšení potravinové soběstačnosti obyvatel měst.

• Více o projektu:
• www.ieep.cz



Dílčí aktivity v rámci projektu

• Motivace, využívání komunitních zahrad (KZ) v rámci COVID-19, 
dopady krize
• Šetření mezi stávajícími členy komunitních zahrad 
• Šetření mezi koordinátory 

• Potenciál produkce na KZ
• Pěstební deníky

• Nabídka a poptávka po KZ a vnímané přínosy KZ
• Šetření mezi zástupci měst
• Stanovení a pilotní ověřování kritérií pro identifikaci vhodných pozemků pro KZ
• Šetření mezi obyvateli v rámci pilotních obcí

• Městem zřizované KZ s rozšířenou produkční funkcí



Komunitní zahrady - přínosy

• Široké spektrum služeb
• Pro členy

• Pro město



Komunitní zahrady - přínosy

• Široké spektrum služeb – pro členy
• radost ze zahradničení
• kvalita potravin (plodin)
• známý původ plodin
• potravinová soběstačnost
• finanční úspora za nákup plodin (zeleniny a ovoce)
• nedostatečný prostor pro pěstování na balkonu
• trávení volného času
• relaxace
• společenská interakce (setkávání se s dalšími členy)
• předání znalostí a dovedností dětem o pěstování (kde se berou potraviny a 

jak je vypěstovat)



Komunitní zahrady - přínosy

• Široké spektrum služeb – pro členy (2018, 2019)



Komunitní zahrady - přínosy

• Vnímání se mění
• Volnočasová aktivita vs. zdroj obživy



Komunitní zahrady - přínosy

• Vnímání se mění
• Volnočasová aktivita vs. zdroj obživy

→Městy zřizované zahrady s rozšířenou produkční funkcí (sociální 
podpora) 
- Velká Británie

- Španělsko, Portugalsko, Francie



Komunitní zahrady - přínosy

• Vnímání se mění
• Volnočasová aktivita vs. zdroj obživy 

→Městy zřizované zahrady s rozšířenou produkční funkcí (sociální 
podpora) 
- Velká Británie

- Španělsko, Portugalsko, Francie

- Mění se přínosnost zahrady v průběhu času?



Komunitní zahrady - ekonomické hodnocení



Komunitní zahrady - ekonomické hodnocení



Komunitní zahrady - ekonomické hodnocení



Komunitní zahrady - ekonomické hodnocení

• 3 scénáře
i. Výchozí (před COVID-19)

ii. Během pandemie COVID-19 

iii. Dosahování potravinové soběstačnosti



Komunitní zahrady - ekonomické hodnocení



Komunitní zahrady – ekosystémové služby



Komunitní zahrady - ekonomické hodnocení

Ekosystémové služby vyjádřené v peněžních jednotkách 

‘Výchozí 

stav’ 
‘COVID-19’  

‘Potravinová 

soběstačnost’ 

EUR/rok EUR/rok EUR/rok 

Regulační 

Regulace odtoku 165 165 165 

Kvalita ovzduší 173 173 173 

Redukce CO2  24 24 24 

Celkem  362 362 362 

Produkční 

Produkce plodin 9 870 14 806 29 611 

Produkce biomasy a dřeva 272 272 272 

Celkem 10 142 15 078 29 883 

Kulturní 

Estetická hodnota 43 438 43 438 43 438 

Vzdělávání 264 0 264 

Celkem 43 702 43 438 43 702 

Celková peněžně vyjádřená hodnota ES zahrnutých v ek. hodnocení 54 206 58 878 73 947 

 
Zdroj: Hekrle, Macháč, Dubová (2023) 



Komunitní zahrady - ekonomické hodnocení

Ekosystémové služby vyjádřené v peněžních jednotkách 

‘Výchozí 

stav’ 
‘COVID-19’  

‘Potravinová 

soběstačnost’ 

EUR/rok EUR/rok EUR/rok 

Regulační 

Regulace odtoku 165 165 165 

Kvalita ovzduší 173 173 173 

Redukce CO2  24 24 24 

Celkem  362 362 362 

Produkční 

Produkce plodin 9 870 14 806 29 611 

Produkce biomasy a dřeva 272 272 272 

Celkem 10 142 15 078 29 883 

Kulturní 

Estetická hodnota 43 438 43 438 43 438 

Vzdělávání 264 0 264 

Celkem 43 702 43 438 43 702 

Celková peněžně vyjádřená hodnota ES zahrnutých v ek. hodnocení 54 206 58 878 73 947 

 
Zdroj: Hekrle, Macháč, Dubová (2023) 



Šetření – zájem o KZ v menších městech

• Lovosice, Svitavy, Roudnice nad Labem, Liberec

• Červen až srpen 2023
• Kombinace face-to-face a online sběru 

• Vysoká návratnost – ochota odpovídat (32-63 %)

• Převaha žen mezi respondenty



Obecný zájem o vznik ve městě

Měla by KZ vzniknout 
v Lovosicích? Četnost % 

Ano  143 85 % 

Ne 20 12 % 

Nedokáži posoudit 5 3 % 

 



Obecný zájem o vznik ve městě

Měla by KZ vzniknout 
v Lovosicích? Četnost % 

Ano  143 85 % 

Ne 20 12 % 

Nedokáži posoudit 5 3 % 

 

Měla by KZ vzniknout 
ve Svitavách? Četnost % 

Ano  148 84 % 

Ne 9 5 % 

Nedokáži posoudit 19 11 % 

 



Obecný zájem o vznik ve městě

Měla by KZ vzniknout 
v Lovosicích? Četnost % 

Ano  143 85 % 

Ne 20 12 % 

Nedokáži posoudit 5 3 % 

 

Měla by KZ vzniknout 
v Roudnici nad Labem? Četnost % 

Ano  124 95 % 

Ne 2 2 % 

Nedokáži posoudit 4 3 % 

 

Měla by KZ vzniknout 
ve Svitavách? Četnost % 

Ano  148 84 % 

Ne 9 5 % 

Nedokáži posoudit 19 11 % 

 



Zájem o KZ v Lovosicích

• Problémy, proč ne:
• obavy o vandalismus (7x); 

• vnímání KZ jako něčeho, o co by nebyl zájem (4x); 

• neměla by to být priorita města (3x); 

• dostatek jiných zahrad/osad (3x); 

• nedostatek vhodných míst pro jejich zřízení (3x).



Zájem o KZ v Lovosicích

• Charakteristiky:
• Vzdálenost: do 5 min (8 %), do 15 min (50 %) do 30 min (32 %)

• Členský poplatek – medián 1 500 Kč/rok; průměr 1 756 Kč

Role Počet Relativní

Koordinátor 7 4,9%

Člen (Aktivní + pasivní) 65 45,1%

Podporující nečlen 43 29,9%

Nemá zájem se zapojit 22 15,3%

Nedokáže posoudit 6 4,2%



Zájem o městy zřizované KZ s rozšířenou 
produkční funkcí

• Zástupci měst a stávající členové KZ
• Spíše skeptičtí 



Zájem o městy zřizované KZ s rozšířenou 
produkční funkcí

• Zástupci měst a stávající členové KZ
• Spíše skeptičtí 

• Obyvatelé
• 56 až 66 % respondentů má zájem v případě krize

• k pěstování motivuje zejména úspora nákladů za nákup plodin (62 až 67 %)



Zájem o městy zřizované KZ s rozšířenou 
produkční funkcí

• Zástupci měst a stávající členové KZ
• Spíše skeptičtí 

• Obyvatelé
• 56 až 66 % respondentů má zájem v případě krize

• k pěstování motivuje zejména úspora nákladů za nákup plodin (62 až 67 %)

→ Nezbytné poskytnout dostatečně velký pozemek



Další informace

ke stažení na:

www.ieep.cz



Další informace

ke stažení na:

www.ieep.cz



Zahrady pro lepší život ve městech

Ing. Jan Macháč, Ph.D. - machac@ieep.cz

www.ieep.cz

www.e-academia.eu

Děkuji za Vaši pozornost.

Životní prostředí - prostředí pro život 2023  |  3. listopadu 2023 | NTK Praha

mailto:machac@ieep.cz

	Snímek 1: Komunitní zahrady a jejich měnící se přínos pro společnost  
	Snímek 2: Projekt:  Zvýšením potravinové soběstačnosti k odolnosti společnosti vůči dopadům krize
	Snímek 3: Dílčí aktivity v rámci projektu
	Snímek 4: Komunitní zahrady - přínosy
	Snímek 5: Komunitní zahrady - přínosy
	Snímek 6: Komunitní zahrady - přínosy
	Snímek 7: Komunitní zahrady - přínosy
	Snímek 8: Komunitní zahrady - přínosy
	Snímek 9: Komunitní zahrady - přínosy
	Snímek 10: Komunitní zahrady - ekonomické hodnocení
	Snímek 11: Komunitní zahrady - ekonomické hodnocení
	Snímek 12: Komunitní zahrady - ekonomické hodnocení
	Snímek 13: Komunitní zahrady - ekonomické hodnocení
	Snímek 14: Komunitní zahrady - ekonomické hodnocení
	Snímek 15: Komunitní zahrady – ekosystémové služby
	Snímek 16: Komunitní zahrady - ekonomické hodnocení
	Snímek 17: Komunitní zahrady - ekonomické hodnocení
	Snímek 18: Šetření – zájem o KZ v menších městech
	Snímek 19: Obecný zájem o vznik ve městě
	Snímek 20: Obecný zájem o vznik ve městě
	Snímek 21: Obecný zájem o vznik ve městě
	Snímek 22: Zájem o KZ v Lovosicích
	Snímek 23: Zájem o KZ v Lovosicích
	Snímek 24: Zájem o městy zřizované KZ s rozšířenou produkční funkcí
	Snímek 25: Zájem o městy zřizované KZ s rozšířenou produkční funkcí
	Snímek 26: Zájem o městy zřizované KZ s rozšířenou produkční funkcí
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29: Zahrady pro lepší život ve městech

